Gérard d'Abbeville suivait sur ce point le canoniste Hostiensis, qui s'était lui-même fondé sur un dossier d'autorités scripturaires incluant la citation de l'Évangile de Matthieu pour affirmer « qu'il faut acquitter les dîmes sur toutes choses, intégralement et en vertu d'un précepte, même si certains maîtres veulent comprendre et exposer ces autorités autrement »²³.

De fait, les théologiens ont très généralement considéré, à l'instar de Guillaume d'Auxerre, que la citation de l'Évangile de Matthieu *non loquebatur nisi de Iudeis*²⁴. Comme le dit très explicitement Thomas d'Aquin :

*Non apparet in Novo Testamento aliquod preceptum datum de decimis solvendis, in doctrina, dico, evangelica vel apostolica: quod enim dicitur Mathei xxiii de solutione decimarum: "Hec oportuit facere et illa non omittere", et quod dicit Phariseus, Luce xviii: "Decimas do omnium que possideo", magis videtur ad statum Veteris Testamenti pertinere, quam observancie Novi Testamenti formam imponere*²⁵.

Henri de Gand clôt la question de savoir « si les dîmes sont de droit évangélique » en répondant précisément à l'argument constitué par la référence à Matthieu 23, 23: *Licet illud scriptum sit in Evangelio, non tamen Christus dixit illud pro tempore Evangelii, sed pro tempore legis Moysi*²⁶. Godefroid de Fontaines, enfin, récusait l'opinion des « juristes » qui fondaient l'obligation de la dîme sur un précepte divin: *Ignoranter dicunt quidam iuristae quod decimae nunc sunt solvendae sicut etiam in veteri lege ex obligatione divini precepti*²⁷. La question se posait donc de savoir ce qui se conservait, sous le régime de la Loi nouvelle, de l'obligation vétérotestamentaire de la dîme.

22. Gérard d'Abbeville, *Quodlibet* I, 13, ms. BnF, lat. 16405, f° 31ra; Vatican, lat. 1015, f° 39vb.

23. Hostiensis, *Summa aurea*, éd. Lyon, 1556, f° 253va.

24. *Per vetus Testamentum non potest probari quod christianus populus teneatur dare decimas, nec per Evangelium, quia, quando Dominus loquebatur de decimis, non loquebatur nisi de Iudeis* (Guillaume d'Auxerre, lib. 3, tr. 51, cap. 3, cit. n. 19, p. 1000).

25. Thomas d'Aquin, *Quodlibet* II, 8, éd. R.-A. GAUTHIER, Rome, 1996, vol. 2, p. 224.

26. Henri de Gand, *Quodlibet* IV, 28, éd. Paris, 1518, f° 145r°.

27. Godefroid de Fontaines, *Quodlibet* XI, 12, éd. J. HOFFMANS, dans *Les Quodlibets onze-quatorze de Godefroid de Fontaines*, Louvain, 1932, p. 61.

La nature de l'obligation sous le régime de la Loi nouvelle

La question de savoir si la dîme relevait d'un précepte ou d'un conseil²⁸ impliquait de distinguer entre son caractère indéterminé et son caractère déterminé. Selon Alexandre de Halès, l'obligation indéterminée de consacrer une part de ses revenus à l'entretien des ministres de Dieu avait toujours existé *in praecepto et de iure naturae*. La détermination du dixième, en revanche, *ante Legem fuit in consilio, in Lege vero fuit in praecepto simpliciter. In tempore vero gratiae factae sunt in praecepto, cum necessitas est et petuntur a ministris, vel etiam si non petuntur, dum tamen sit consuetudo regionis*²⁹.